Ad v. 433. Tamquam quae patrias.  
De Medea, quae † Arpagem fratrem suum  
fugiens cum Iasone membratim discerpit. *G.*

Словно тѣ (члены тѣла), которые (задержали путь) отца. О Медеѣ, которая, убѣгая съ Іасономъ, разорвала на части своего брата Арпага.

Medea fratrem suum Absyrtum dilaceravit frustratim et in via per quam pater Aeeta persequebatur eum posuit: ubi pater eo invento adhaesit. In pluribus locis hoc habetur. *C.*

Медея растерзала на куски своего брата Абсирта и разложила его на дорогѣ, по которой преслѣдовалъ ее отецъ Эптъ; отецъ тамъ остановился, найдя его. Это имѣется въ очень многихъ мѣстахъ.

Ad v. 441. Dumque redire voles.  
Medea Peliam regem, fratrem Aesonis,  
patris Iasonis, Admeti socerum, filiabus  
suis pacta reviviscere interfecit. *G.*

И пока ты пожелаешь вернуться. Медея умертвила царя Пеліа, брата Эсона, отца Іасона, тестя Адмита, общавъ ея дочерямъ оживить ея.

Medea Peliam Admeti socerum Aesonis  
patris Iasonis [fratrem] filiabus iuvenescere  
pacta suis ipsam ab eis fecit interfici.

Медея, общавъ дочерямъ помолодить Пеліа, тестя Адмита, брата Эсона, отца Іасона, сдѣлала такъ, что онъ ими былъ убитъ.

Ad v. 603. Ut nova Phasiaca. Medea,  
relicta ab Iasone propter Creusam  
filiam Creontis, ipsam cum patre suo et  
tota familia combussit. *G.*

Какъ новобрачная Фасійскимъ. Медея, покинутая Іасономъ ради Креусы, дочери Креонта, сожгла ее съ ея отцомъ и всѣмъ семействомъ.

Iason, relicta Medea, superduxit Glaucen,  
quae a quibusdam dicebatur Creusa,  
magni regis Creontis filia, unde Medea  
irata coronam [in]toxicatam Glaucae misit,  
qua induta Glauce et Creon pater eius et  
tota domus combusta est, [ut ait] Ovidius.  
*C et Ask.*

Іасонъ, покинувъ Медею, взялъ въ жены Главку, которая нѣкоторыми именовалась Креусою, дочь великаго царя Креонта; разгнѣванная на это Медея послала Главкѣ отравленный вѣнокъ, надѣвъ который, Главка и отецъ ея Креонтъ и весь домъ были сожжены, какъ говоритъ Овидій.

Ad v. 637. Denique Sarmaticas.  
Post haec omnia mala praecedentia sequatur  
tibi hoc pessimum, vivere inter Getas,  
sicut monacho intrare claustrum. Unde  
Ovidius hoc in ultimis quasi ad cumulum  
praecedentium imprecatur. *C.*

Наконецъ Сарматскихъ. Послѣ всѣхъ этихъ предшествовавшихъ бѣдствій да послѣдуетъ тебѣ это злѣйшее — жить среди Гетовъ, какъ монаху войти за ограду. Откуда Овидій желаетъ это напоследокъ, какъ бы въ довершеніе предшествовавшихъ.

Sarmatici et Getae populi sunt bellicosi,  
inter quos O. optat eum vivere. *G.*